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SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
Direcção Regionalde Orçamento e Contabilidade 

Ano económico de 1994 
Mapa das receitascobradas de I de Janeiro a 30 de Junho 

Códi­
gos 

01 
02 
03 
04 
05 
06 
07 

08 
09 
10 
II 
12 

14 

20 
80 

Designaçãodas receitas 

Receitas correntes 

Impostos directos 
Impostos indirectos 
Taxas. multas e outras penalidades 
Rendimentos da propriedade 
Transferênciascorrentes 
Venda de bens e serviços correntes 
Outras receitascorrentes 

Soma 

Receitas de capital 

Venda de bens de investimento 
Transferênciasde capital 
Activos Iinancciros 
Passivos financeiros 
Outras receitas de capital 

Soma 
" 

Reposições não abatidas nos pagamentos 

Recursos próprios de terceiros 
Contas de ordem 

Total 

Orçamento 

23 349439000,00 
45 296 780 000,00 

I 595 520 000,00 
443 275 000,00 

I 250 000 000,00 
950745 000,00 
78 187000,00 

72 963 946 000,00 

0,00 
34 849 670000,00 

750000000,00 
15 171300000,00 

0,00 

50 770 970 000,00 

290 000 000,00 

21425918000,00 
1040I 009 000,00 

155 851 843 000,00 

(Emescudos) 

Receitascobradas 

7 274 712 383,50 
17727453407,50 

550 629 946,50 
114723 396,80 
526708617,00 
594 850 990,00 
22 889 082,50 

26811 967 823,80 

1350000.00 
13749 189645,50 

0,00 
0,00 
0,00 

13750 539 645,50 

269 116 322,40 

5 960 653 765,00 
I 385 743 778,70 

48178 021 335,40 
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SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
Direcção Regional de Orçamento e Contabilidade 

Ano económico de 1994 
Desenvolvimento das dotações orçamentais e autorizações de pagamento expedidas. por departamentos e capítulos 

(unidade: escudos) 

Dcpartamcntos 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA REGIONAL 
Assembleia Legislativa Regional 

Total departamento 

I'RESID~NCIA DO GOVERNO REGIONAL 
Gabinete Regional e Serviços de Apoio 
Delegação do Governo Regional em Porto Santo 

Total departamento 

SEC. REG. DOS ASSUNTOS PARLAMENTARES E COMUNICAÇÃO 
Gabinete do Secretário c Direcção Regional Adjunta 
Serviços Afectos à Árca do Trabalho 

Direcção Regional de Juventude 
Investimentos do Plano 

Total departamento 

SECRETARIA REGIONAL AGRICULTURA, FLORESTAS E PESCAS 
Gabinete do Secretário Regional 
Serviços na Área Agro-Alimentar c Pescas 
Investimentos do Plano 
Contas de Ordem 

Total departamento 

SECRETARIA REGIONAL OE EDUCAÇÃO 
Gahinctc do Secretário c Serviços da Educação 
Estabelecimentos de Ensino 
Investimentos do Plano 
Contas de Ordem 

Total departamento 

SECRETARIA REGIONAL DO TURISMO E CULTURA 
Gabinete do Secretário c Serviços IJe Apoio 
Direcção Rcgional de Turismo 
Direcção Regional Assuntos Culturais 
Investimentos do Plano 
Contas dc Ordem 

Total departamento 

. Dotação Autorizações de 
orçamental pagamento expedidas 

1 364 500 000,00 643 837 SOO,OO 
1 364 500 000,00 643 837 SOO,OO 

343484000,00 153697410,00 
7038600000 3670851800 

413 870 000,00 190 405 928,00 

607655000,00 348 196987,00 
190347000,00 87 303 302,00 

173224000,00 49956438,00 
24 950 000,00 5598154 00 

996 176000,00 491054881.00 

843068000,00 308845073,00 
4276231 000,00 1820319721.50 
4 910 726 000,00 533051311,80 
4831442000 00 1 024 188 418 00 

14861467000,00 3686404 524,30 

14413402000,00 6788663167,50 
12745721000,00 6 128 645 462,00 
4 095 500 000,00 1 57843870.'5,00 
1 204 900 000 00 1143127200 

32 459 523 000,00 14507178606,50 

131 100000,00 55 112 581,00 
286745000,00 112 035 810,00 
376149000,00 141 509 231,00 

21'38 554 000,00 554622442,00 
67 370000,00 23 356 880,00 

3 599 918 000,00 886636944,00 
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(unidade: escudos) 
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Departamentos 

SECRETARIA REGIONAL EQUIPAMENTO SOCIAL E AMBIENTE 
Serviços dependentes do Secretário Regional 
Direcção Regional de Obras Públicas 
Serviços do Ambiente. Urbanismo e Saneamento Básico 
Direcção Regional de Estradas 
Investimentos do Plano 
Contas de Ordem 

Total departamento 

SECRETARIA REGIONAL DOS ASSUNTOS SOCIAIS 
Gabinete do Secretário e Serviços de Apoio 
Escola Superior de Enfermagem da Madeira 
Direcção Regional de Saúde 
Investimentos do Plano 
Contas de Ordem 

Total departamento 

SECRETARIA REGIONAL ECONOMIA E COOPERAÇÃO EXTERNA 
Gabinete do Secretário e Serviços de Apoio 
Direcção Regional do Comércio e Indústria 
Direcção Regional das Comunidades Europeias e Cooperação Externa 
Direcção Regional dos Transportes Terrestres 
Investimentos do Plano 
Contas de Ordem 

Total departamento 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
Gabinete do Secretário Regional 
Serviços de Controlo Orçamental • Financeiro e Patrimonial 
Direcção Regional de Informática 
Direcção Regional de Planeamento 
Direcção Regional de Estatísticn 
Direcção Regional da Administração Pública e Local 
lnvcstimcntos do Plano 
Recursos Próprios de Terceiros 
Contas de Ordem 

Total departamento 

Total geral 

Dotação Autorizações de 
orçamental pagamento expedidas 

668 345 000.00 227 194 706.50 
I 332070000.00 ·596910450.50 

374 960000.00 154 170020.50 
I 328 260 000.00 537064015.50 

20381500000.00 6020635872.00 
2 058 799 000 00 30768875070 

26 143934000.00 7 843663815.70 

560 953 000.00 198869481.00 
55 923 000,00 19407496.00 

21 108 935 000.00 9265681 115.00 
998 000 000.00 244 324 595.00 
333 930000.00 43 16253500 

23 057 741 000.00 9 771 445 222.00 

1 111 267 000.00 432 702 305,80 
316 520 000.00 118036158.00 
110 742 000.00 46638 132.50 
388 034 000.00 87 702 079.00 

4 669 500 000,00 803 353 506.50 
I 887081000 00 769 850093 50 
8483 144 000.00 2 258 282 275.30 

18 699 244 000.00 4 845 251 956.10 
935 259 000.00 189657322.50 
95851 000.00 37 525 825.00 
90 634 000,00 35 644 468.00 

116 272 000.00 46412392.00 
99 212 000.00 36202947.00 

2 991 693 000.00 488 707 702.50 
21425918000.00 5745986957.00 

1748700000 10 616640.00 
44 471 570 000.00 11436006210.10 

155 851 843 000.00 51 714916206.90 
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SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
Direcção Regional de Orçamento e Contabilidade 

Ano económico de 1994 
Desenvolvimentodas dotações orçamentais e autorizações de pagamentoexpedidas. por clnssificação funcional 

DescriçãoC6di­
gos 

I 

1.0I 
1.02 
1.05 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

8JII 
8.02 
8.03 
8.04 
8.05 
8.06 
8.07 
8.08 
8.09 

9 
9.01 
9.02 

Serviços gerais da Administração Pública: 

Administração geral 
Negóciosestrangeiros 
Invcstignção de carácter geral 

Total 

Educação 

Saúde 

Segurança e assistência sociais 

llnbitação e equipamentos urbanos 

Outros serviços colectivos e sociais 

Serviços económicos: 

Administração geral, regulamentaçãoe investigação 
Agricultura. silvicultura. pecuária. caça e pesca 
Industriaextractiva. transformadorae de construçãocivíl 
Electricidade.gás e água 
Estradas 
Vias navegáveise portos 
Outros transportes e comunicações 
Turismo 
Comércio 

Total 

Outras funções 
Operações da dívida pública 
Despesas resultantes de desastres e calamidades 

Total 

Total geral 

Dotação 
orçamental 

20 599 394 000.00 
181 592 000,00 
159 300 000.00 

20 940 286 000,00 

32046012000,00 

23328941 000,00 

2 000 761 000,00 

8 370460000,00 

3 904 829 000,00 

8 018 572 000,00 
12915061000.00 
6 256 973 000.00 
2 285 569 000,00 

10 465 920000.00 
4391 701 000,00 
3 963 563 000,00 
2540895000,00 

486000000,00 

51 324 254 000.00 

11 836 300 000,00 
2 100 000 000,00 

13 936 300 000,00 

155 851 843 000,00 

(unidade: escudos) 

Autorizações de 
pagamento expedidas 

5741719071,60 
50 672 335,50 
7097249.00 

5 799 488 656,10 

13768540244,50 

9748 190029.00 

501761825,00 

2 569 534 505.30 

1 629 965 335,00 

2472 497090.80 
3 267 285 084.80 
2 245 825 460,00 

379269561,90 
3 371 866 555,50 
I 037 779 518,50 

242432254,00 
598633 969.00 
63 553 496,50 

13679142991,00 

3337657037,00 
680635584,00 

4018292621,00 

51714916206.90 
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SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
DirecçãoRegional de Orçamento e Contabilidade 

Ano económico de 1994 
Desenvolvimento das dotaçõesorçamentais e autorizações de pagamento expedidas, por classlficaçãc 

Códi­
gos 

01 
02 
03 
04 
05 
06 

07 
08 
09 
10 
11 

75 

80 

económica 

Descrição 

Despesas correntes 

Despesas com pessoal 
Aquisição de bens e serviços correntes 
Encargos correntesda dfvída 
Transferências correntes 
Subsfdios 
Outrasdespesascorrentes 

Soma 

Despesas de capital 

Aquisição de bensde capital 
Transferências de capital 
Activos financeiros 
Passivos financeiros 
Outras despesas de capital 

Soma 

Recursos próprios de terceiros 

Contas de ordem 

Total 

Dotação 
orçamental 

30 186 885 000,00 
10 270815000,00 
7 665 000 000,00 

32738011 000,00 
2 493 042 000,00 
3 564 537 000,00 

86 918 290 000,00 

19 922 209 000,00 
11 799 588 000,00 

1 213 529 000,00 
4 171 300 000,00 

-

37 106 626 000,00 

21425918000,00 

10 401 009 000,00 

155 851 843 000,00 

(unidade: escudos) 

Autorizações de 
pagamentoexpedidas 

14459 728 303,00 
2487801 255,10 
3256409 859,00 

14115611118,00 
707 294 027,60 
703 265 365,50 

35 730 109 928,20 

5 492 507 646,50 
2426 266 358,00 

48 503 550,00 
81247 178,00 

-

8 048 524 732,50 

5 745 986 957,00 

2 190294589,20 

51714916206,90 



I
 

=­o 
m 
>o 
O 
:tl 

~ 
'-' 
OCONTA GERAL DAS RECEITAS E DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS 
rn

( Período de I de Janeiro a 30 de Junho) 
-.o 
'i? 

NOTA: NAo INCLUI AS CONTAS DE ORDEM 

---- -- -- . ---- .--, 

CÓDIGOS RUBRICAS l;\fPORT ÂNClAS CÓDIGOS RUBRICAS l;\fPORTÂNCIAS 
(Em escudos) (Em escudos) 

RECEITAS CORRENTES 13 000 340 438,70 DESPESAS CORRENTES 12 162972 205,40 

01 Impostos directos . 01.00.00 Despesas com o pessoal 7336833317,00 
02 Impostos indirectos - 02.00.00 Aquisição de bens e serviços correntes I 443746 107,60 
03 Taxas, multas e outras penalidades 473606532,50 03.00.00 Encargos correntes da dívida 612603,00 
04 Rendimentos da propriedade 28 314 946,20 04.00.00 Transferências correntes 644 768 397,00 
05 Transferências: 11 788 206 687,00 05.00.00 Subsídios 41 398932,30 

-O.R.AM. 11 693 265 603,00 06.00.00 Outras despesas correntes 2695612848,50 
-e.E.E. 80322 185,00 
--Oulras 14618899,00 

06 Venda de bens e serviços corren tes 562 141 380,50 DESPESAS DE CAPITAL 2910 191 728,60 
07 Outras receitas correntes 148 070 892,50 

07.00.00 Aquisição de bens de capital 2 080 807 858,60 
RECEITAS DE CAPITAL 3 209 628 272,70 08.00.00 Transferências de capital 829 330723,00 

09.00.00 Activos financeiros 
08 Venda de bens de investimento 41 788 000,00 10.00.00 Passivos financeiros 
09 Transferências: 2860 467613,00 11.00.00 Outras despesas de capital 53 147,00 

~.R.AM. 2 105360 495,00 
-e.E.E. 755 107 118,00 TOTAL DAS DESPESAS 15 073 163 934,00 
--Oulras 

10 Activos financeiros 37898611,00 
11 Passivos financeiros SALDO PARA A GERtNCIA SEGUINTE 1 136 804 777,40 
12 Outras receitas de capital: 258 024468,80 

- Saldo da gerência anterior 258 024 468,80 
- Outras 
Reposições não abatidas nos pagamentos 11 449579,90 

Total 16209 968 711,40 Total 16 209 968 711,40 

-

cn 

-...l 
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RECEITAS GLOllAIS DOS SERVIÇOS,INSTITUTOS E FUNDOS AUTÓNOMOS 
Segundoa classificaçãoorgânica 

Período de 1 de Janeiro a 30 de Junho de 1994 

( Valores provisórios) 

Designação 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA REGIONAL 

AGRICULTURA. FLORESTAS E PESCAS 

DirecçãoRegional da Agricullura 
Fundo Especial para a Extinçãoda Colónia 
Fundo Madeirensedo Segurode Colheilas 
Fundo Regional de Intervenção e Garantia Agrícola 
Institutodo Vinho de Madeira 
Parque Natural da Madeira 

EDUCAÇÃO 

Universidade da Madeira 
Institutodo Desportoda Região Autónoma da Madeira 
DirecçãoRegional de Emprego e Formação Profissional 

TURISMO E CULTURA 

Escola de Hotelariae Turismo da Madeira 
Cenlro de Estudosde História do Atlântico 

EQUIPAMENTO SOCIAL E AMOlENTE 

Instituto de Gestão das Águas 
Institutode Habitação da Madeira 
Laboratório Regional de EngenhariaCivil 

ASSUNTOS SOCIAIS 

Centro Hospitalar do Funchal 
Centro Regional de Saúde 
Serviço Regional de ProtecçãoCivil da Madeira 

ECONOMIA E COOPERAÇÃO EXTERNA
• 

Institutodo Bordado.Tapeçarias e Artesanato da Madeira 
Direcção Regional dos Portos 

Total 

Importâncias 
(Em escudos) 

842025207.80 

1 232476747.00 
4314489.00 

87 729 808.60 
51 737 745.50 

114038475.00 
2764 081.00 

776044 387,50
 
405 811 856.50
 

0.00 

126 354 882.50
 
14400 518.00
 

251 888666.80 
2 029 922 366.90 

88 398 371.00 

5 938 807 685,70 
5371410 462.50 

112369853.50 

327 543 422.60 
1955 175670.90 -

19733214698.30 
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DESPESAS GLOIJAIS DOS SERVIÇOS, INSTITUTOS E FUNDOS AUTÓNOMOS 
Segundo a classilicação orgânica 

Período de 1 de Janeiro a 30 de Junho de 1994 
( Valores provisórios) 

Designação 

......_.._---._.._-_.._----_. 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA REGIONAL 

AGRICULTURA, Fl....ORESTAS E PESCAS 

Direcção Regional da Agricultura
 
Fundo Especial para a Extinção da Colonia
 
Fundo Madeirense do Seguro de Colheilas
 
Fundo Regional de Intervenção e Garantia Agrfcola
 
Instituto do Vinho de Madeira
 
Parque Natural da Madeira
 

EDUCAÇÃO 

Universidadeda Madeira
 
Instituto do Desporto da Região Autónoma da Madeira
 
Direcção Regionalde Emprego e Formação Profissional
 

TIJruSMO E CULTIJRA 

Escola de Hotelaria e Turismo da Madeira
 
Centro de Estudos de História do Atlântico
 

EQUIPAMENTOSOCIAL E AMBIENTE 

Instituto de Gestão das Águas
 
Instituto de Habitaçãoda Madeira
 
Laboratório Regional de Engenharia Civil
 

ASSUNTOS SOCIAIS 

Centro Hospitalar do Funchal
 
Centro Regional de Saúde
 
Serviço Regional de Protecção Civil da Madeira
 

ECONOMIA E COOPERAÇÃOEXTERNA 

Institutodo Bordado. Tapeçarias e Artesanatoda Madeira
 
Direcção Regional dos Portos
 

Total 

Importâncias 
(Em escudos) 

748 003 372,00 

1 208 004 623,50 
2795 188,00 

18796392,00 
47 536766,40 

107 721 997,00 
2382795,00 

647 128782,50 
370 124655,00 

0.00 

121 522794,50 
13801661,00 

242994611,90 
I 995 259 922,40 

68771913.00 

5472 747 498.50 
4947925610.50 

82999956.50 

197 228 027.00 
I 811 131 222,00 

18 106 877 788.70 
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DESPESAS DOS SERVIÇOS, INSTITUTOS E FUNDOS AUTÓNOMOS 
Segundo a classificação funcional 

Período de I de Janeiro a 30 deJunhode 1994 
(Valores provisórios) 

Descrição 

Importâncias 
I(Em escudos) 

Por 
subfunções 

Por 
funções 

Serviços gerais da AdministraçãoPública: 831 003 328.50 

Administração Geral 831 003 328,50 

Educação 782453238.00 I 
Saúde 10420673 109.00 I 
Habitação e equipamentos urbanos 1995259922,40 

Outros serviços colectivos e sociais 370 124655.00 

Serviços económicos: 3 707 363535.80 
Administração geral. regulamentação e investigação 445 233 078,40 
Agricultura. silvicultura. pecuária. caçae pesca 1208004623.50 
Electricidade. gás e água 242994611.90 
Vias navegáveis e portos 1811 131222.00 

TOTAL 18 106 877788.70 

DESPESAS DOS SERVIÇOS, INSTITUTOS E FUNDOS AUTÓNOMOS 
Segundo a classificação económica
 

Período de 1de Janeiro a 30 de Junho de 1994
 
(Valores provisórios)
 

Códi- Descrição 
gos 

Despesas correntes 

01 Despesas com o pessoal 
02 Aquisição de bens e serviços correntes 
03 Encargos correntes da dívida 
04 Transfcrências correntes 
05 Subsídios 
06 Outras despesas correntes 

Soma 

Importâncias 
(Em escudos) 

7336833317.00 -
1443 746 107,60
 

612603,00
 
644 768 397,00
 
41 398932.30
 

2695612848.50
 

12 162 972 205,40 
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~- Códi- Descrição 
gos 

Despesas de capital 

07 Aquisiçãode bens de capital 
08 Transferências de capital 
09 Activos financeiros 
\O Passivos financeiros 
II Outras despesas de capital 

Soma 

80 Contasde ordem 

Total 

Importâncias 
(Em escudos) 

2080807858,60 
829 330 723,00 

53 147,00 

2910 191 728,60 

3033713 854,70 

18 106 877 788,70 
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" 

Preço deste número: 120$00 -
"Toda a correspondência relativa a ASSINATURAS "OPreçodosanúncios é de 115S00 por 
anúncios e a assinaturas do Jornal linha. acrescido do respectivo IVA, 

CO"l'leta (Ano) ... 7661$00 (SemeotraJ) ......... 37BOSOO
 
fiei d d' , 'ti: ), S ,Cada Série • ... 2504S00 ......... 1252S00
 dependendo a sua publicação do O ICla1 eveser rngi "ii ccrctaria­

pagamento antecipado a efectuar na 
-Gcral da Presidência do Governo Secretaria-Geral da Presidência do 

NúmerOJ e Suplemenllll • Preço por p6alna IOSIlO
Regional da Madeira" Governo Regional da Madeiro"A ...1" valor" acrescem III port .. de correio 

(Porlarla nt 2/94 d. 25 de Janeiro) 

Execução grlirico "Jornal Orlclal" 




